**Christianae religionis institutio, totam fere? pietatis
summa?[m], & quicquid est in doctrina salutis cognitu
necessarium, complectens, omnibus pietatis studiosis lectu
dignissimum opus, ac recens editum. : Praefatio ad
christianißimum regem Franciae, qua hic ei liber pro
confeßone fidei offertur**

<https://hdl.handle.net/1874/421572>

Yle

2

CHRISTIA

NAE RELIGIONIS INSTI-
TUTIO, TOTAM FERÈ PIETATIS SUMMĀ, & QUIC
QUID EST IN DOCTRINA SALUTIS COGNITU NE-
CESSARIUM, COMPLECTENS: OMNIBUS PIE-
TATIS STUDIOSIS LECTU DIGNISSI-
MUM OPUS, AC RE
CENS EDI-
TUM.

P R A E F A T I O A D C H R I
STIANISSIMUM REGEM FRANCIAE, quā
hic ei liber pro confessione fidei
offertur.

JOANNE CALVINO
Noniodunensi autore.

B A S I L E AE,
M. D. XXXVI.

CHRISTIANA
CAPITA ARGUMENTO
rum, quæ in hoc libro tra-
ctantur.

- 1 De lege, quod Decalogi explicationem continet.
- 2 De fide, ubi & Symbolum (quod Apostolicum no-
cant) explicatur.
- 3 De oratione, ubi & Oratio dominica enarratur.
- 4 De sacramentis, ubi de baptismo & cæna Domini.
- 5 Quo sacramenta non esse quinq; reliqua, que pro
sacramentis hactenus vulgo habita sunt, declara-
tur: tum qualia sunt, ostenditur.
- 6 De libertate Christiana, potestate ecclesiastica, &
politica administratione.

POTENTISSIMO
ILLVSTRISSIMO QVE
Monarchæ, FRANCISCO FRANCO-
RVM REGI Christianissimo, Principi ac Do-
mino suo sibi obseruando, Ioannes Cal-
uinus pacem ac salutem in
Domino.

V M huic operi manū pri-
mum admouerem, nihil
minus cogitabā, Rex cla-
rissime, q̄ scribere quæ
Maiestati tuę offerrentur.
Tantum erat animus, rudimenta quædā
tradere, quibus formarentur ad ueram
pietatē, qui aliquo religionis studio tan-
guntur. Atq̄ hunc laborem Gallis no-
stris potissimū desudabam, quorū per-
multos esurire & fitire Christū uidebā;
paucissimos, qui uel modica eius cogni-
tione imbuti essent. Hāc mihi fuisse pro-
positam rationem, liber ipse loquitur, ad
simplicem scilicet, rudemq̄ docendi for-
mam appositus. Verum cum perspice-

4

E P I S T O L A

rem usq; eò quorundam improborū fū
rōrem inualuisse in regno tuo, ut nullus
sanæ doctrinæ sit istic locus: facturus mi
hi operæ premium uifus sum, si eadē ope
ra & institutionem ihs darem, quos eru
diendos susceperam: & confessionem
apud te ederē, unde discas qualis sit do
ctrina, in quam tanta rabie exardescunt
furiosi illi, qui ferro & ignibus regnum
tuum hodie turbāt. Neq; enim uerebor
fateri, hic me summā fere eius ipius do
ctrinæ complexum esse, quam illi carce
re, exilio, proscriptione, incendio mul
ctandā: quam terra mariq; exterminan
dam uociferantur. Evidem scio quām
atrocibus delationib. aures animumq;
tuum impleuerint, ut causam nostrā ubi
quām odiosissimam redderent. Sed id ti
bi pro tua Clementia perpendendū est,
nullam neq; in dictis, neq; in factis inno
centiam fore, si accusasse sufficiat. Sanè,
si quis faciendæ inuidiæ causa, doctrinā
hanc, cuius nunc rationem tibi reddere
conor, omnium ordinū calculis dama
tam,

N V N C V P A T O R I A. 5

tam, multis fori præiudicijs confossum
iamdudum fuisse causetur, nihil aliud di-
xerit, quam partim aduersariorū factio-
ne & potentia uolenter deiectam: par-
tim mendacijs, technis, calumnijs, insi-
diose fraudulēterē oppressam. Vis est,
quod indicta causa sanguinarię senten-
tiae aduersus illam feruntur. fraus, quod
seditionis & maleficij, preter meritū, insi-
mulatur. Ne quis hæc, iniuria, nos que-
ri existimet: ipse nobis testis esse potes,
Rex Nobilissime, quam mendacib., ca-
lumnijs quotidie apud te traducat. qd'
nō aliorum speciet, nisi ut regna omnia
& politię subuertatur, pax perturbetur,
leges omnes abrogētur, dominia et pos-
sessiones dissipentur, omnia denique sur-
sum deorsum uoluantur. Et tamen mi-
nimam portiunculam audis, horrenda
enim quedam in uulgo spargūtur: que
si uera essent, merito illam cū suis autho-
ribus mille ignibus ac crucibus dignam
mundus iudicet. Quis iam miretur pu-
blicum odium in illam accensum esse,

a 3 ubi

ubi iniquissimis istis criminibus si-
des habetur? En cur in nostram, doctrin-
aeq; nostræ damnationem omnes ordi-
nes consentiant & conspirent. Hoc affe-
ctu correpti qui ad iudicandum sedent,
præiudicia, quæ domo attulerūt, pro sen-
tentijs pronunciant. Et se rite perfun-
ctos suis partibus putant, si neminem ad
supplicium trahi iubent, nisi aut sua con-
fessione, aut solidis testimonij cōuictū.
At cuius criminis: Damnatae, aiūt, istius
doctrinæ. At quo iure damnata est: Id
autem erat defensionis præsidium: non
doctrinam ipsam abnegare, sed pro ue-
ra tueri. Hic mussitandi quoque facul-
tas præceditur. Quare non inique postu-
lo, Rex Inuictissime, ut integrum causæ
istius cognitionem suscipias: quæ per-
turbatè hactenus, nulloq; iuris ordine,
& impotenti æstu magis, quam legitima
grauitate tractata est. Neque hic me pri-
uatam defensionem meditari existimes,
qua saluum in patriā redditum mihi confi-
ciam: quam tametsi, quo decet, humanis
tatis

N V N C V P A T O R I A, 7
tatis affectu prosequor: ut nunc tamen
res sunt, ea non moleste careo. Verum
communem piorum omnium, adeoq;
ipsam Christi causam complector. que
modis omnibus hodie in regno tuo pro
scissa ac protrita, uelut deplorata iacet:
Phariseorum id quidem quorundam ty-
rannide magis, q; tua conscientia. Sed
qui id siat, hic dicere nihil attinet; afflita
certe iacet. Hoc enim profecerūt impij,
ut Christi ueritas, si nō ut fugata ac dissi-
pata periret: certe, ut sepulta & ignobilis
lateat, paupercula uero ecclesia, aut cru-
delibus cædibus absumpta sit, aut exi-
lijs abacta, aut minis ac terroribus per-
culsa, ne hiscere quidem audeat. Et in-
stant etiamnum, qua solent insanis & fe-
rocitate: fortiter in parietem iam inclina-
tum, & ruinam quam fecerunt incum-
bentes. Nullus interim prodit, qui tali-
bus furij patrocinium suum opponat.
Quod si qui ueritati maxime fauere ui-
deri uolunt, ignoscendum esse censem
errori & imprudentiae imperitorum ho-

minum, sic enim loquuntur: errorem & imprudentiam, uocantes certissimam Dei ueritatem. Imperitos homines: quos Dominus, coelestis sapientie mysterijs dignatus est. adeo omnes pudet euangelij. Tuum aut erit, Serenissime Rex, nec aures, nec animum, a tam iusto patrocinio auerte re. præsertim ubi de re tanta agitur: nempe, quo modo Dei gloriae sua constet in terris incoluntas, quomodo suam dignitatem Dei ueritas retineat, quomodo regnum Christo sartum tectumque inter nos maneat. Digna res auribus tuis, digna tua cognitione, digna tuo tribunali. Siquidem & uerum regem haec cogitatio facit, agnoscere se in regni administratione Dei ministrum. Nec iam regnum ille, sed latrocinium exercet, qui non in hoc regnat, ut Dei gloriae seruiat. Porro fallitur, qui diuturnam prosperitatem expectat eius regni, quod Dei sceptro, hoc est, sancto eius uerbo non regitur. quando coeleste oraculum excidere non posset: quo edictum est, dissipatum iri populum,

pulum, ubi defecerit prophetia. Nec te Prover. 19
 ab hoc studio abducere debet humilitas
 tis nostrę cōtemptus. Nos quidē, quām
 pauperculi sumus & abiecti homuncio-
 nes, p̄be nobis cōscii sumus. Corā Deo
 miseri peccatores, in hominū conspectu
 despectissimi, mundi (sī uis) exremēta
 quædā et reiectamēta: aut si quid adhuc
 vilius nominari potest. ut, q̄ apud Deū
 gloriemur, nihil restet: præter unam eius
 misericordiā, q̄ salui nullo nostro merito
 facti sumus, apud homines uero, præter
 nostrā infirmitatē: quā uel cōfiteri, sum-
 ma inter eos ignominia est. Sed doctri-
 nā nostrā supra omnē mūndi gloriā subli-
 mem, supra omnem potestatem inuictā
 stare oportet, q̄a nō nostra est, sed Dei ui-
 uentis, ac Christi eius: quē pater regē cō-
 stituit, ut à mari usq; ad mare domineñ,
 & à fluminib., usq; ad terminos orbis ter-
 rarū. Et sic quidē dominetur, ut totā ter-
 tam cū ferreo suo atq; æreo robore, cum
 splendore aureo & argēteo, sola oris sui
 uirga percussam, nō secus cōminuat, q̄

Daniel. ¹figulina uascula, quēadmodum de ma-
Iesa. ¹gnificētia regni ipsius uaticinan̄ pphē-
Psal. ²tæ. Reclamāt quidē aduersarij, fallō nos
 pretendere uerbū Dei, cuius sceleratissi-
 mi simus corruptores. Hęc uero quām
 sit nō modo malitiosa calumnia, sed in-
 signis quoque impudentia, ipse confessio-
 nem nostram legēdo, pro tua pruden-
 tia iudicare poteris. Nonnihil tamē hic
 etiam dicendum est, quod tibi ad lectio-
Rom. ¹²nem ipsam uiam sternat. Paulus, cū ad
 fidei analogiam omnem prophetā for-
 matam esse uoluit, certissimā amissum
 posuit, qua probari scripturæ interpreta-
 tio debeat. Ad hanc itaq; fidei regulam
 si nostra exigantur, in manibus est ui-
 ctoria. Quid enim melius atque aptius
 fidei conuenit, quām agnoscere nos o-
 mni uirtute nudos, ut à Deo uestiamur?
 omni bono uacuos, ut ab ipso implea-
 mur; nos peccati seruos, ut ab ipso libe-
 remur; nos cæcos, ut ab ipso illumine-
 mur; nos claudos, ut ab ipso dirigamur;
 nos debiles, ut ab ipso sustentemur; nos
 bis

bis omnem gloriandi materiam detra-
here, ut solus ipse glorificetur, & nos
in ipso gloriemur. Hęc atq; id genus re-
liqua cum à nobis dicuntur, interpellat
illi, quiritanturq; hoc modo subverti ce-
cum nescio quod lumen naturæ, fictas
præparationes, liberum arbitrium, meri-
ta, quia ferre nō possunt, integrā omnis
boni, uirtutis, iustitiæ, sapientiæ laudem
ac gloriam, apud Deum residere. At nō
legimus reprehensos, qui nimium è fon-
te aquæ uiuæ hauserint, contrà grauiter Hiere. 3
obiurgantur, qui foderunt sibi puteos,
puteos contritos, & qui continere aquā
non ualent. Rursum, quid fidei conue-
nientius, quàm Deum sibi polliceri pro-
picium patrē, ubi Christus frater ac pro-
piciator agnoscitur: quàm omnia lęta ac
prospera secure ab eo expectare: cuius
inenarrabilis erga nos dilectio eò p̄gres-
sa est, ut proprio filio non pepercerit,
quin pro nobis ipsum traderet: quàm
in certa expectatione salutis & uitę æter-
nę acquiescere, ubi Christus à patre da-
tus

tus cogitatur, in quo tales thesauri sunt
absconditi. Hic nobis manum iniiciūt,
& illam fiduciæ certitudinem, arrogan-
tia & præsumptione non carere, clamāt.
At, ut nihil de nobis, ita omnia de Deo
præsumenda sunt: nec alia ratione uana
gloria spoliāmūr, nisi ut in Domino glo-
riemur. Quid ultra: percurre, Fortissime
Rex, omnes causę nostrę partes, et quo-
uis sceleratorum hominum genere ne-
quiores nos existima, nisi planè compre-
rias, in hoc nos laborare & probris affi-
ci, quia spem reponimus in Deo uiuo:
quia hanc credimus esse uitam æternā,
nosse unum uerum deum, & quem ille
*** Tim. 4** misit Iesum Christū. Propter hanc spem
alij nostrūm uinculis constringūt, alij
virgis cædunt, alij in ludibriū circūducū-
tur, alij proscribunt, alij sequissimè torque-
tur, alij fuga elabūt. omnes rerū angu-
stia premimur, diris execrationib. deuo-
uemur, maledictis laceramur, indignissi-
mis modis tractamur. Intuere iam in ad-
uersarios nostros (de ordine sacrificorū
loquor:

loquor: quorum nutu & arbitrio alijs no
 biscum inimicitias exercent) & mecum
 paulisper reputa, quo studio feratur. Ve
 ram religionē, quæ scripturis tradita est,
 quæque inter omnes constare debuerat,
 facile & sibi, & alijs ignorare, negligere,
 despicere permittunt: parumq; referre
 putant, quid quisque de Deo & Christo
 teneat, uel non teneat: modo, implicita si
 de, suam mentem ecclesiæ iudicio sub-
 mittat. Nec ualde afficiuntur, si Dei glo-
 riam manifestis blasphemis pollui con-
 tingat. Cur tāta sequitia et acerbitate pro-
 milsa, purgatorio, peregrinationibus, &
 id genus nugis belligerantur, ut sine eo
 rum explicitissima, ut ita dicam, fide sal-
 uam fore pietatem negent: cum tamē nī
 hil eorū à uerbo Dei esse pbent. Cur ni-
 si q; illis Deus uenter est, culina religio:
 quibus sublati, nō modo Christianos,
 sed ne homines quidē futuros se credūt.
 Tametsi eīm alijs splendide se ingurgitāt,
 alijs tenuibus crustulis uictitant, omnes
 tamē ex eadē uiuūt olla; quæ sine illis fo-
 mentis

mentis non frigeret modo, sed penitus
cōglaciaret. Ideo, ut quisq; eorū pro uen-
tre est maxime sollicitus: ita pro sua fide
bellator acerrimus. Deniq; huc ad unū
omnes incumbunt, uel ut regnum in-
columē, uel ut uentrem confertum rei-
neant. Nemo uel minimum syncerī zeli
dat significationem. Nec sic tamen des-
nunt doctrinam nostram incessere, &
quibus possunt nominibus criminari et
infamare: quo uel inuisam, uel suspe-
ctam reddant. Nouam appellant, & nu-
per natam: dubiam esse & incertam, ca-
uillantur: rogant, quibus confirmata
sit miraculis: quærunt, an sit æquum, ut
contra tot sanctorū patrū consensum; &
uetustissimā cōsuetudinem, obtineat: ur-
gēt, ut schismaticā esse fateamur, que cō-
tra ecclesiā preliū moueat: uel ecclesiam
multis seculis intermortuam fuisse, qui-
bus nihil tale auditum fuit, postremo, ni-
hil opus esse aiunt multis argumentis.
qualis enim sit, iudicari à fructibus pos-
se. utpote, que tantum sectarum acerū,
tot

tot seditionum turbas, tantam uitiorum
 licentiam pepererit. Scilicet perquam
 illis facile est, apud credulam imperi-
 tamq; multitudinem, desertæ causæ in-
 sultare. Verū, si nobis quoq; essent dicē-
 di uices, deferueret profecto hęc acrimo-
 nia, qua sic in nos plenis buccis despū-
 māt. Principio, nouā qđ appellant, Deo
 sunt uehementer iniuriij: cuius sacrū uer-
 bū nouitatis insimulari nō merebat. Illis
 quidē nouā esse minime dubito, quibus
 & Christus nouus est, & Euangeliū no-
 uum. Sed qui illā Pauli cōcionē ueterē Rom. 4
 esse nouerūt, Iesum Christū mortuū pro-
 pter peccata nostra, resurrexisse propter
 iustificationē nostrā, nihil apud nos de-
 prehendent nouū. Quod diu incognita
 sepultaq; latuit, humanę impietatis cri-
 men est: nunc cū Dei benignitate nobis
 reddit, saltē postliminij iure suā antiqui-
 tate recipere debebat. Ex eodē ignoratię
 fonte pro dubia incertaq; ipsam habēt.
 hoc profecto est, qđ Dominus per pro-
 phetā suū cōquerīt: bouem cognouisse Ies. II
 possessos

possessorem suum, & asinum præsepe
dominorum suorum: se non agnoscit à
populo suo. Verum ut sit in eius incertis-
tudinem ludant, si sua illis proprio san-
guine uitæq; dispendio obsignanda esset,
liceret spectare, quanti ab illis fiat. Lon-
ge alia nostra fiducia est: quæ nec mor-
tis errores, nec Dei tribunal formidat.
Quod miracula à nobis postulant, im-
probe faciunt. Non enim recens ali-
quod euangelium cuditimus: sed illud ip-
sum retinemus, cuius confirmandæ uer-
titati seruiunt omnia, que unquam et Chri-
stus, & apostoli ediderunt, miracula. At
id præ nobis habent singulare, quod af-
fiduis in hunc usque diem miraculis fi-
dem suam confirmare possunt. Imò po-
tius allegant miracula, quæ animū alio-
qui bene compositum labefactare que-
ant: adeo aut frivola sunt & ridicula, aut
uana & mendacia. Nec tamen, etiam
si ualde prodigiosa essent, contra Dei
ueritatem ullius momenti esse oportes-
bat, quando & nomen Dei sanctificari
ubiq;

ubiqꝫ & semper cōuenit, siue portentis,
 siue naturali rerum ordine. Et meminisse
 nos decet, sua esse satanæ miracula: q̄
 tametsi præstigię sunt magis quām uerē
 uirtutes, sunt tamen eiusmodi, quæ im-
 prudentes & imperitos deludant. Magi
 & incantatores miraculis semper clarue-
 runt, idololatriā stupenda miracula alue-
 runt, quæ tamen nec magorū, nec idolo-
 latrarū superstitionem nobis approbat.
 Atq; hoc olim ariete uulgi simplicitatē
 concutiebant Donatistæ, quod miracu-
 lis pollerent. Idem ergo nūc nostris ad-
 uerſarijs respondemus, quod tunc Do-
 natistis Augustinus, dominū cōtra istos
 mirabiliarios cautos nos fecisse, cū præ-
 dixit uenturos pseudoprophetas, qui si-
 gnis ingentibus & prodigijs in errorem
 electos (si fieri posset) inducant. & Pau-
 lus admonuit Antichristi regnum fu-
 rum cū omni potentia, & signis, & pro-
 digijs mendacibus. Athaec, inquiunt,
 miracula non ab idolis, non à maleficiis,
 nō à pseudoprophetis, sed à sanctis fiūt:
 b quasi

In Ioannē.

Matth. 24.

2. Thess. 2.

Hiero. in lucis. Olim Aegyptij sepultum apud se
præfatione. Hieremiam, sacrificijs, alij sc̄p diuinis ho-
norib. prosecuti sunt. Nonne sancto Dei
propheta ad idolatriam abutebantur?
& tamen tali sepulchri ueneratione cō-
sequebātur, ut curarentur à tactu serpen-
tum. Quid dicemus: nisi fuisse hanc sem-
perç fore iustissimā Dei vindictam, ijs
qui dilectionem ueritatis nō receperūt,
mittere efficaciam illusionis, ut credant
mendacio. Miracula ergo nobis mini-
me desunt, eaç certa, nec cauillis obno-
xiā. quę autem illi pro se obtendunt, me
ræ sunt satanæ illusiones, quando à uero
Dei sui cultu ad uanitatem populū ab-
ducunt. Præterea calumniose nobis Pa-
tres opponunt (antiquos & melioris ad-
huc seculi scriptores intelligo) ac si eos
haberent suæ impietatis suffragatores:
quorum autoritate si dirimendum certa-
men esset, melior uictoriæ pars ad nos
inclinaret. Verum cum multa præclare
ac

ac sapienter ab illis Patribus scripta sint,
 in quibusdā uero ijs acciderit, quod ho-
 minib. solet, isti pīj scilicet filij, qua sunt
 & ingenij & iudicij & animi dexterita-
 te, eorum tantum lapsus & errores ado-
 rantur, quæ bene dicta sunt, uel non obser-
 uant, uel dissimulant, uel corrumpunt:
 ut dicas prorsus illis curæ fuisse, in auro
 legere stercora. tum improbis clamori-
 bus nos obruunt, ceu patrum contem-
 ptiores & aduersarios. Nos uero adeò il-
 los non contemnimus, ut si id præsentis
 instituti esset, nullo negotio mihi liceat
 meliorem eorum partem, quæ hodie à
 nobis dicuntur, ipsorum suffragijs com-
 probare. Sic tamē in eorum scriptis uer-
 samur, ut semper meminerimus omnia
 nostra esse, quæ nobis seruant, non do-
 minentur: nos autem unius Christi, cui
 per omnia sine exceptione parendū sit.
 Hunc delectum qui non tenet, nihil in
 religione constitutum habebit: quando
 multa ignorarunt sancti illi uiri, sepe in-
 ter se conflictantur, interdum etiam se-

1. Corin. 3

cum pugnant. Non sine causa, inquit,
 Prover. 22 à Solomone admonemur, Ne transgre-
 diamur antiquos terminos, quos posue-
 runt patres nostri. At non eadem estre-
 gula in agrorum limitibus, & obedien-
 tia fidei: quam sic cōparatam esse opor-
 tet, ut obliuiscatur populum suū, & do-
 mum patris sui. Quod si tantopere ge-
 stiunt ἀληγορίαν, cur nō apostolos po-
 tius quam̄ alios quoſuis patres interpre-
 tantur, à quibus præscriptos terminos
 nefas sit reuellere? Sic enim interpreta-
 tus est Hieronymus, cuius uerba in suos
 canones retulerunt. Quod si eorū quos
 intelligunt, fixos esse uolunt terminos,
 cur ipsi quoties libet adeo licenter trans-
 grediuntur? Ex patribus erant, quorum
 Tripert. hi alter dixit, deum nostrum nō edere neq;
 storia. bibere; itaq; non habere opus calicibus,
 Ambros. li. necq; discis. Alter, sacra aurum nō qua-
 1. de offi. rere, neque auro placere, quæ auro non
 emuntur. Transgrediuntur ergo límitē,
 cum in sacrī suis tantopere auro, argen-
 to, ebore, marmore, lapillis, sericis dele-
 ctantur

etantur: nec rite deū coli putant, nisi o-
 mnia luxu diffluāt. Pater erat qui dixit, Spiridion
 ideo se libere carnes edere, quo die cæte Trip. hist.
 ri abstinebāt, quia Christianus esset. Ita= lib. I. ca. 10
 que fines transiliunt, cum diris animam
 deuouent, quæ per quadragesimam car-
 nem gustauerit. Patres erant, quorum Tripert. hi
 unus dixit, monachū, qui manib⁹ suis sto. li. 5. c. 1
 nō laboret, uolento iudicari æqualem.
 Alter, non licere monachis ex alieno ui- August. de
 uere, etiam si assidui sint in cōtemplatio- operib. mo
 nib⁹, in orationibus, in studijs. Et hūc nach.
 limitem transgressi sunt, cū ociosos mo-
 nachorum uentres in lustris & fornicib.
 collocarunt, qui aliena substantia satura-
 rentur. Pater erat, qui dixit horrendam Epiphan.
 esse abominationem, uidere imaginem epistola ab
 in Christianorum templis. Plurimū ab Hierony.
 est quin se intra hos fines contineant, mo uersa.
 quando non relinquent angulum ima-
 ginibus uacuum. Alius pater consuluit, Ambros. li
 ut officio humanitatis erga mortuos in bro de A.
 sepultura defuncti sineremus eos quie- braham.
 scere. Hos limites perrumpunt, cū per-
 petuā

*Autor ope
ris imperfe
cti in Mat
thæum Ho
mi. II. est
inter ope
ra Chryso.*

*Gelasius
ca. Cōperi
mus, de cō
secra. di. 2.*

*Cyprian.
epist. 2. lib.
1. de lapsis.*

*Aug. lib. I.
de gratia
noui test. c.
ult.*

*+ Apolloni
us de quo
Ecclesia. hi
sto. li. 3. c. 12*

petuam mortuorum solicitudinem incū
tiunt. Ex patribus erat, qui negavit in sa
cramento coenæ esse uerum corpus, sed
mysterium duntaxat corporis; sic enim
ad uerbum loquitur. Igitur modum pre
tereunt, cum faciunt reale & substantia
le. Patres erant, quorum unus ab usu sa
crae Christi coenæ in totum submouen
dos decreuit, qui alterius speciei partici
patione contenti, ab altera abstinebant.

Alter fortiter pugnat, non denegandum
populo Christiano domini sui sanguin
em, pro cuius confessione sanguinem
suum effundere iubetur. Hos terminos
sustulerunt, cū inuiolabili lege idipsum
iussérunt, quod ille excōmunicatione pu
niebat, hic ualida ratione improbabat.

Pater erat, qui temeritatem esse asseruit,
de re obscura in utramuis partem defini
re, sine claris atq; evidentibus scripturæ
testimonij. Hūc terminum oblii sunt,
cum tot constitutiones, tot canones, tot
magistrales determinationes, sine ullo
dei uerbo statuerūt. + Pater erat, qui Mō
tano

tano inter alias hæreses exprobavit, qd
primus ieuniorum leges imposuisset.
Hunc quoq; terminum longe exceſſe-
runt, cū ieunia strictissimis legibus san-
xerunt. Pater erat, qui negavit ecclesiæ
ministris interdicendum coniugium: &
caſtitatem pronūciauit, cū propria uxo-
re cōcubitum: & Patres, qui eius auto-
ritati affenserūt, his finib; egressi sunt,
cum suis sacrificis cœlibatum indixerūt.

Pater erat, qui censuit unum Christum *Cypria.epi*
audiendum esse: de quo dic̄tū sit, Ipsum *sto.3.lib.2*
audite. nec respiciendum, quid alij ante
nos aut dixerint, aut fecerint: sed quid,
qui primus omnium est, Christus præce-
perit. Hunc finem neq; ip̄sī sibi præſti-
tuunt, neq; alijs præſtitutum habere per-
mittunt, dum alios & sibi & alijs magi-
ſtos quam Christum p̄ficiunt. Patres
omnes uno pectore execrati sunt, et uno
ore detestati, sanctū Dei uerbum sophi-
ſtarum argutijs contamini, & dialecti
corum rixis implicari. An iſti ihs limitib.
ſe continent, dum nihil aliud in tota ui-

Paphūtius
Trip. hist.
li. 2. ca. 14

ta agunt, quām infinitis contentionibus
& plus quām sophisticis iurgijs scriptu-
rē simplicitatem inuoluere & impedire,
ut si nūc patres suscitentur, & huiusmo-
di iurgandi artem audiant (quam specu-
latiuam theologiam appellant) nihil mi-
nus credant, quām de deo haberi dispu-
tationem. Verum quām late sese oratio
nostra effunderet, si recensere uellem, q̄
petulanter isti Patrum iugum (quorum
obseruantes filij uideri uolunt) excutiāt.
menses profecto, atq; anni me desicerēt.
Et adeo perdita sunt deplorataq; impu-
dentia, ut nos castigare ausint, quod ter-
minos antiquos trāsgrediamur. Iam ue-
ro quod nos ad consuetudinem uocat,
nihil efficiūt. Iniustissime enim nobiscū
ageretur, si consuetudini cedendū esset.
Equidem si recta essent hominum iudi-
cia, cōsuetudo à bonis petenda erat. Ve-
rum longe aliter s̄ae piuscule agi contigit.
Quod enim à multis fieri conspectū est,
cōsuetudinis ius obtinuit. Atqui uix un-
quam tam bene habuerunt res huma-
na,

næ, ut pluribus placerent meliora. Ergo ex priuatis multorum uitijis, publicus er tor plerunq; factus est: uel potius com munis uitiorum consensus, quem nunc boni isti uiri pro lege esse uolunt. Videt qui oculos habent, non unum mare ma lorum inundasse, multas fonticas pestes Decret. di inuisisse orbem, omnia in præceps rue stin. 8. c. fi. re, ut aut prorsus res humanæ deploran extra de cō dæ sint, aut tantis malis iniicienda ma suetu. nus, uel potius uis afferenda. Et abigit remedium nō alia ratione, nisi quia iam pridem malis affueuimus. Sed locum sa né habeat in hominum societate publi cus error, in regno tamen Dei, sola eius æterna ueritas audienda et spectanda est: cui nulla annorum serie, nulla consuetu dine, nulla coniuratione præscribi po test. Sic quondam electos dei docebat Iesaias, ne dicerent cōspiratio, ad omnia in quibus populus dicebat, conspiratio: hoc est, ne in populi cōspirationem & consensum unā ipsi cōspirarent, né ue timorem eius timerent ac formidarent.

b 5 Sed

sed potius ut dominū exercituum sanctificarent, & ipse esset timor eorum, & pauor eorum. Nunc itaq; ut uolent, & præterita secula, & præsentia exempla nobis obiectent. Si dominum exercitū sanctificauerimus, nō ualde terrebimur. Siue enim in similem impietatem multa secula consenserint, fortis est, qui ultionem in tertiam & quartam generationē faciat; siue totus simul orbis in eandē nequitiam conspiret, experimento docuit quis sit eorum exitus, qui cum multitudo ne delinquunt, cum uniuersum hominū genus diluuio pdidit, seruato Noah Gen. 7 cum modica familiā, qui per suā unius fidem totum orbem condemnaret. Deindeq; praua consuetudo non secus ac publica quædam est pestis, in qua non minus pereunt, qui in turba cadūt. Dilemate suo nō adeo uehementer nos pressunt, ut fateri adigant, uel ecclesiā fuisse aliquandiu intermortuam, uel nunc cum ecclesia nobis litem esse. Vixit saepe Christi ecclesia, et uiuet, quādiu Christus

Itus regnabit ad dexteram patris , cuius
manu sustinetur , cuius præsidio armat ,
cuius uirtute roboratur. Præstabit enim
ille indubie , quod semel recepit se affu-
tum suis , usq; ad consummationem se Matth. ult.
culi . Aduersus eam nulla nūc nobis pu-
gna est . siquidem Deum unū , & Chri-
stum dominū uno consensu cum omni
fidelium populo colimus & adoramus ,
qualiter semper ab omnibus pijs adora-
tus est . Sed non parum à uero ip̄si aber-
rant , dum ecclesiam non agnoscant , nisi
quam presenti oculo cernant ; & eam ijs
finibus circumscribere conātur , quibus
minime inclusa est . In his cardinib⁹ cō-
trouersia nostra uertitur : primum quod
ecclesiæ formā semper apparere , & spe-
cabilem esse cōtendunt : deinde quod
formam ipsam in sede Romanæ eccle-
siæ , & præsulū ordine constituunt . Nos
contrà asserimus : & ecclesiam nulla ap-
parente forma cōstare posse : nec formā
externo illo splendore , quem stulte ad-
mirantur , sed longe alia nota contineri ;
nempe

nempe pura uerbi dei prædicatione, &
legitima sacramentorum administratio
ne. Fremunt, nisi ecclesia semper digo
ostendatur. Sed quām sepe in populo lu
dorum sic deformari contigit, ut nulla
species emineret? Quam putamus for
3. Reg. 19 mam resplenduisse, cum Helias solum
se relictum deploraret? quandiu ab ad
uentu Christi deformis latuit? quoties
ab eo tempore bellis, seditionibus, hære
sibus sic oppressa est, ut nulla parte ful
geret? An si eo tempore uixissent, credi
dissent ullam esse ecclesiam? Sed audiuīt
Helias, salua esse septem milia uirorum,
qui nō curuauerāt genu ante Baal. Nec
dubium nobis esse debet, quin semper
in terris regnauerit Christus, ex quo cœ
lum ascendit. Notabilem aliquam for
mam si tum pīj oculis requisissent, nón
ne protinus concidissent animis? permit
tamus igitur hoc domino, ut quando so
lus ipse nouit qui sui sint, interdum etiā
ecclesiæ suæ exteriorem notitiam ab ho
minum aspectu auferat. Est, fateor, hor
ribilis

tibilis illa dei vindicta super terram, sed si ita meretur hominum impietas, cur diuinę iustitię obſistere n̄timur? Sic antea c̄tis ſeculūs dominus hominum ingratitudinem ultus eſt, nam quia ueritati ſuæ obedire noluerant, & lucem ſuam extinxerant: eos excæcato ſenu, & absurdis mendacijs ludi, & altis tenebris immergi paſſus eſt, ut nulla ueræ ecclesiæ facies extaret. Interim tamē ſuos & diſperſos & delitescentes in medijs erroribus & tenebris feruauit. Nec mirum: dīdicit enim feruare & in ipſa cōfusione Babylonis, & flāma fornacis ardentis. Quod autem formam ecclesiæ nescio qua uana pompa cenſeri uolunt, id quam periculoum ſit, paucis īdicabo magis q̄ enarrabo, ne orationem in immensum extrahā. Papa (inquiunt) Romanus, qui ſedem apostolicam tenet, & episcopū alij ecclesiā representat, & pro ecclesiā haberi debet: ideo nec errare poſſunt. Qui ſic: Quia pastores ſunt ecclesiæ, & conſecrati domino. Et Aaron, cæteri q̄ p̄fecti

Exo. 32 fecisti Israël, pastores erant. Aaron & filii
eius iā sacerdotes designati, errauerūt ta-
men, cum uitulum fabricauerunt. Cui
secundum hanc rationem, ecclesiam
non representassent quadringenti illi
prophetæ, qui Ahab mentiebantur: at
3. Reg. 22 ecclesia stabat à partibus Mícha, solius
quidem, & contemptibilis: sed ex cuius
ore uerum egrediebatur. Nónne & no-
men & faciem ecclesiæ præ se ferebant
Icre. 18 prophetæ, cum uno impetu aduersus
Ieremiam insurgerent: & minaces iacta-
rent, fieri non posse, ut periret lex à sa-
cerdote, consilium à sapiente, uerbum à
propheta? Aduersus totam propheta-
rum nationem solus Ieremias mittitur,
qui à domino denunciet fore, ut lex pe-
reat à sacerdote, consilium à sapiente,
uerbum à propheta. Nónne talis splen-
Ioan. 11 dor refulgebat in eo concilio, quod pon-
tifices, scribæ, & pharisæi collegerunt,
consilia de interficiendo Christo capta-
turi? Eant nunc, & in æterna larua ha-
ceant, ut Christum & omnes Dei uiui
prophe-

prophetas faciant schismaticos : satanæ
ministros , faciant spiritus sancti orga-
na . Quod si ex animo loquuntur , re-
spondeant mihi bona fide , ubinam gen-
tium ac locorum ecclesiam residere exi-
stiment , ex quo Basiliensis Concilij de-
creto deiectus & abdicatus est pontifi-
catu Eugenius , subrogato in eius lo-
cum Amedæo : Negare , uel si rumpa-
tur , nequeunt , concilium , quantum ad
externos ritus attinet , fuisse legitimum :
nec ab uno tantum pontifice , sed à duo
bus indictum . Damnatus est illuc Eu-
genius schismatis , rebellionis , pertina-
ciæ , cum toto Cardinalium & episcopo-
rum grege , qui cum eo Concilij dissolu-
tionem admoliti erant . postea tamē prin-
cipum fauore subleuatus , saluum ponti-
ficatum recepit . Illa Amedæi electio , ge-
neralis & sacrosanctæ synodi autorita-
te rite peracta , in fumum abiit : nisi quod
ipse galero cardinalitio , ceu canis latrās ,
injecta offa placatus est . Ex illorum hæ-
reticorum , rebellium , pertinaciū gremio

prodijt, quicquid postea Paparū, Cardi-
nalium, episcoporum, abbatum, presby-
terorū fuit: hic deprehensi hæreant ne-
cessē est. Vtram enim in partem ecclesiæ
nomen conferent? Negabunt ne con-
cilium generale fuisset, cui nihil ad exte-
riorem maiestatē deerat; nempe quod
duobus diplomatibus solēniter indictū,
præsidente Romanæ sedis legato conse-
cratum, rerum omniū ordine bene com-
positum, eadem semper dignitate ad ex-
tremum perseuerauit. Fatebuntur schiz-
maticum Eugeniū cum tota sua cohorte,
à qua omnes sanctificati sunt. Aut igi-
tur ecclesiæ formam aliter definiant: aut
quotquot sunt, habebuntur à nobis schi-
smatici: qui scientes, uolentes, ab hæreti-
cis ordinati sunt. Quod si nunquam an-
tea compertum fuisset, externis pompis
non alligari ecclesiam, ipsi prolixo docu-
mēto nobis esse possunt, qui sub specio-
so illo ecclesiæ titulo, tamdiu se orbis su-
perciliose uendarunt, cū tamen essent
exitiales ecclesiæ pestes. De moribus nō
loquor;

loquor, & tragicis illis facinoribus, quibus scatet tota eorum uita: quando Pharisæos se esse aiunt, qui sint audiendi, nō imitandi, ipsam, ipsam doctrinam, cui id deberi aiunt, quod sunt ecclesia, exitialem animarum carnificinam, faciem, ruinam, & excidium ecclesiæ esse non obscure cognosces, si legendis nostris aliam quantum ocij tui decidas. Postremo nō satis candide faciunt, cum inuidiose cōmemorant, quātas turbas, tumultus, cōtentiones secū traxerit nostræ doctrinæ prædicatio: & quos nunc in multis frustis ferat. Nam horum malorum culpa indigne in ipsam deriuatur, que in satanæ malitiā torqueri debuerat. Est hic diuinus uerbi quidam quasi genius, ut nunquam emergat quieto ac dormiente satana. Hæc certissima & imprimis fidelis nota, qua discernitur à mendacibus doctrinis: quæ se facile prodūt, dum æquis omnibus auribus recipiunt, & à mundo plaudentes audiuntur. Sic seculis aliquot, quibus profundis tenebris submersa fuerūt

omnia, isti mundi domino homines ludus erant ac iocus, nec secus ac Sardana palus aliquis in alta pace desidebat ac delitiabatur. Quid enim aliud quam risisset ac lusisset, tranquilla ac pacifica regni possessione? At uero ubi lux est supernis affulgens, tenebras eius aliquantum discussit, ubi fortior ille regnum eius turbauit ac perculit: tum uero solitum suum torporem excutere coepit, & arma corripere. Et primum quidem hominum manus concitauit, quibus illucescentem ueritatem uiolenter opprimeret. per quas ubi nihil profectum est, ad insidias se convertit, dissidia & dogmatum contentiones per Catabaptistas suos, & alia nebulae portenta excitauit, quibus eam obscuraret, & tandem extingueret. Et nunc utraq; machina ipsam tentare perseverat. Si quidem & uerum illud femeui ac manu hominum euellere conatur, & suis zizanijs (quantum in se est) nititur occaecare, ne crescat, & fructum reddat. Id tamen ipsum frustra, si monitorem

torem Dominū audimus, qui & eius ar-
 tes multo antē nobis aperuit, ne incau-
 tos deprehenderet, & contra omnes
 eius machinas satis firmis præsidijs ar-
 mavit. Cæterum in ipsum Dei uerbum
 inuidiam conferre, aut seditionum quas
 improbi & rebelles; aut sectarum, quas
 impostores contrā excitant, quanta est
 malignitas: Nouum tamen exemplum
 non est. Interrogabatur Helias, an non 3. Reg. 18
 is esset qui turbabat Israël. Christus sedi-
 Luc. 23
 tiosus Iudæis erat: Apostolis crimen im-
 Joan. 19
 pingebat cōmotionis popularis. Quid
 Act. 24
 aliud agunt, qui hodie omnes turbas, tu-
 multus, contentiones, quæ in nos ebul-
 liunt, nobis imputant: Talibus autem
 quid respondendum sit, docuit nos He-
 lias, nos non esse, qui uel errores spargi-
 mus, uel tumultus commouemus: sed
 eos ipsos, qui Dei uirtuti obductant. Ve-
 rum utilius unū ad retūdendam eorum
 temeritatem satis est: ita rursum aliorum
 imbecillitati occurredū est, quos talibus
 offendiculis cōmoueri, ac perturbatos

uacillare, non raro contingit. Si uero ne
hac perturbatione labascat, ac de gradu
dejciuntur, sciant eadem expertos esse
suo seculo Apostolos, quae nunc usu no-
bis ueniunt. Erant indocti & instabiles,
qui ad suam ipsorum perniciem deprava-
rent, q̄ à Paulo diuinitus scripta erat,

a. Pet. ult. ut ait Petrus. Erant dei contēptores, qui
cum audiebant abūdasse peccatum, ut

Roma. 6 gratia exūdaret, statim ingerebāt: Mane
bimus in peccato, ut gratia abundet. Cū
audiebant fideles non esse sub lege, pro-

Cor. 3 tinus occinebant: Peccabimus, quia nō
sumus sub lege, sed sub gratia. Erat, qui

1. Corin. 1 illum mali suasorem arguebant: Subin-

2. Corin. 11 trabant multi pseudoapostoli, qui dirue-

Galat. 1 rēt ecclesias, quas ipse edificauerat. Quis

Philip. 1 dam per inuidiam & contentionem nec
syncere Euangeliū prædicabant, mali-
tiose etiam cogitantes se pressuram su-

In epistolis scitare uinculis eius. Alicubi non mul-

ad Corint. tus erat Euangeliū pfectus. Omnes quae

& ad Tis sua erant quærebant, nō quae Iesu Chri-

moth. sti. Alij retrorsum abibant, canes ad uo-

mitum,

mitum, & sues ad uolutabrum luti. Ple- Philip. 2
 ricq; libertatem spiritus rapiebat in licen- 2. Pet. 2
 tiā carnis. Insinuabat sese multi fratres
 à quibus deinde pijs imminebant peti-
 cula. Inter ipsos fratres uariæ cōcertatio-
 nes suscitabant. Quid hic apostolis agē
 dum erat: an non uel ad tempus dissimu-
 landum, uel prorsus omittendum istud
 Euangelium, ac deserendum erat, quod
 tot litium uidebant esse seminarium, tot
 periculorum materiam, tot scādalorum
 occasionem? At in huiusmodi angustijs
 succurrebat, Christū esse lapidem offen- 1esaiæ 8
 sionis, & petram scandali, positū in rui- Roma. 9
 nam & resurrectionem multorum, & in Lucae 2
 signum cui contradiceretur. qua fidu- 1. Pet. 2
 cia armati, per omnia tumultuum, offen-
 sionumq; discrimina audacter progre-
 diebantur. Eadem & nos cogitatione su-
 stentari decet, quādo hoc Euangeliū esse
 perpetuum testatur Paulus, ut sit odor 2. Corin. 2
 mortis in mortem ihs qui pereunt: odor
 uitæ in uitam ihs, qui salui fiunt. Sed ad
 te reuertor, ô magnanime Rex. Nihil te

moueant uanæ illæ delationes, quibus
terrorem tibi iniçere nituntur nostri ad-
uersarij; non aliud hoc nouo Euangelio
(sic enim appellat) captari ac quæri, ni-
si seditionum oportunitatem, ac uitio-

I. Cor. 14 rum omnium impunitatem. Nec enim
Galat. 2 diuisionis Deus autor est, sed pacis: & si
I. Ioan. 3 lius Dei non peccati minister est, qui ue-
nit ad dissoluenda opera diaboli. Etnos
talium cupiditatum immerito accusa-
mur, quarum ne minimam quidem su-
spitionem unquam dedimus. Scilicet nos
regnoru[m] inuersionem meditamur, quo-
rum nulla unquam factiosa vox audita
est, & uita semper quieta simplexq[ue] co-
gnita fuit, cum sub te uiueremus: & qui
nunc etiam domo profugi, tibi tamen re-
gnoq[ue] tuo fausta omnia precari non de-
sinimus. Scilicet nos impunitam uitio-
rum petulantiam aucupamur: quorum
in moribus etsi multa reprehendi pos-
sunt, nihil tamen tanta insectatione di-
gnum. Nec tam infeliciter, gratia Dei, in
Euangelio profecimus, quin istis obtine-
ctatoris

Etatoribus uita nostra castitatis, benigni-
 tatis, misericordiae, continentiae, patien-
 tie, modestiae, & uirtutis cuiusuis exem-
 plum esse possit. Nos sanè deum synce-
 re timere & colere, res ipsa testatur: quā-
 do tum uita, tum morte nostra, nomen
 eius sanctificari petimus. Et ipsa inuidia
 coacta est, quibusdam nostrūm innocen-
 tiæ & ciuilis integratatis testimonium
 dare, in quibus id unum morte plecte-
 batur, quod singulari in laude ponen-
 dum erat. Quod si qui sub prætextu
 Euangelij tumultuantur (quales ha-
 ctenus aliquos in regno tuo fuisse non
 compertum est:) si qui uitiorum suo-
 rum licentiae libertatem gratiæ Dei præ-
 texunt (quales permultos noui:) sunt
 leges, & legum pœnæ, quibus pro me-
 titis grauiter coérceantur, modo ne in-
 terim Euangeliū Dei ob scelestorum
 hominum nequitiam male audiat. Ha-
 bes, Rex magnificentissime, satis mul-
 tis expositam calumniatorum uirulen-
 tam iniquitatem, ne in eorū delationes

ultra modum credula aure prop̄e deast:
uereor etiam ne nimis multis. Quando
sam hæc præfatio ad iustæ penè apolo-
giæ modum accedit, qua non defensio-
nem texere, sed duntaxat ad ipsam cau-
sæ actionem audiēdam animum tuum
præmollire studui; auersum quidē nunc
& alienatū à nobis, addo etiam inflam-
matum: sed cuius gratiā recolligere nos
posse confidimus, si hanc nostram con-
fessionem, quam pro defensione apud
tuam maiestatē esse uolumus, placidus
compositusq; semel legeris. Sin uero ita
aures tuas occupat maleuolorum susur-
ri, ut nullus sit reis pro se dicendi locus:
importunæ uero illæ furia, te connuen-
te, semper uinculis, flagris, equuleis, se-
ctionibus, incendijs sœuiunt: nos quidē
uelut oues mactationi destinatae, ad ex-
tremæ quæq; redigemur. sic tamen, ut
LUC. 21 in patientia nostra possideamus animas
nostras, & manum domini fortē expē-
ctemus: quæ indubie tempore aderit, &
sele armata exeret, tum ad pauperes ex
afflictione

N V N C V P A T O R I A. 4^o
afflictione eruendos, tum ad uindican-
dos contemptores. D O M I N V S, R E X
R E G V M, thronum tuum iustitia stabi-
lit, & solium tuum æquitate, Fortissi-
me ac illustrissime Rex. B A S I L E A E,
x. Calendas Septem-
bres.

C 5 S V M M A

CHRISTIANAE
RELIGIONIS INSTITU-
tio, IO. CALVINO autore.

DE LEGE, QVOD DE-
calogi explicationem continet.

C A P . I.

V M M A ferē sacræ doctrinæ duabus his partibus constat, Cognitione Dei, ac nostri. Hæc uero de Deo nobis in præsentia discēda sunt. Primum, ut certa fide constitu-
tum habeamus, ipsum infinitam esse sapientiam, iusti-
Baruch 3 tiam, bonitatem, misericordiam, ueritatem, uirtutem,
Iacobi 1 ac uitam: ut nulla sit prorsus alia sapientia, iustitia,
bonitas, ueritas, uirtus, & uita. Et quicquid earum re-
rum

CHRIST. RELIG. INSTIT. 43

rum ubiuis spectatur, ab ipso sit. Deinde, uniuersa Prover. 16
quæ in celo sunt & in terra, in eius gloriam creata Psal. 148
esse. Idq; iure illi deberi, ut singula pro naturæ suæ Daniel. 3
ratione illi seruant, eius imperium intucantur, maiet Roma. 1
statem eius suspiciant, & parendo uelut dominū ac
regem agnoscāt. Tertio loco, iustū esse ipsum iudicē. Psal. 7
itaq; in eos seuere uindicaturum, qui ab eius præscri- Roma. 2
ptis deflexerint: qui nō per omnia eius uoluntati ob-
secuti fuerint: qui alia cogitauerint, dixerint, ac fece-
rint, quām quæ ad eius gloriam pertinent. Quarto, Psal. 103
misericordem esse ac mansuetum, & qui miseros ac Ies. 35
pauperulos benigne sit accepturus, qui ad eius cle- Psal. 25
mentiam confugiant, & in eius fidem se conferant: & 85
qui parcere ac condonare paratus sit, si qui ueniam
ab eo postulent: qui uelit succurrere ac opem ferre,
si qui eius auxilium implorēt: qui seruare uelit, si qui
fiduciā omnem in eo reponant ac defigant. Quo
in certam nostri notitiā ueniamus, hoc prius haben- Gene. 1
dum est, parentem omnium nostrū Adam esse crea-
tum ad imaginem & similitudinem Dei, hoc est, sa-
pientia, iustitia, sanctitate præditum: atq; his gratiae
donis Deo ita hærentem, ut perpetuo in eo uicturus
fuerit, si in hac integritate naturæ, quam à Deo ac-
cepserat, stetisset. Verum ubi in peccatum lapsus
est,

44 CHRIST. RELIGIONIS

Gene.3 est, hæc imago & similitudo Dei inducta & obliterata est: hoc est, omnia diuinæ gracie bona perdit, quibus in uiam uitæ deduci poterat. Præterea longe à Deo diuisus est, & prorsus alienus factus.

Vnde conjectariū est, omni sapientia, iustitia, uirtute, uita, exutum & spoliatum: quas nisi in Deo habet

Roma.3 ri non posse, iam antè dictum est. Quare nihil illi reliquum fuit, nisi ignorantia, iniquitas, impotencia, mors, & iudicium. hi nempe sunt fructus peccati. Quæ calamitas non in ipsum tantum cecidit, sed in nos quoq; defluxit, qui semen eius sumus ac posteritas. Ergo quicunq; ex Adam nascimur, omnes Dei ignorantes sumus & expertes, peruersi, corrupti, omnisq; boni inopes. Cor uero præsertim in omne malum proclive, prauisq; cupiditatibus referunt, hisq; addictum, & aduersus Deum contumax.

Iere.17 Quod si quipiam boni interdum in speciem ostentamus, interior tamen ille animi affectus in suis sor-

I. Reg.16 dibus ac obliqua peruersitate manet. Quod ipsum

Iere.17 primum, uel potius pro omnibus est in iudicio Dei: qui non secundum faciem iudicat, nec magni exterritum splendorem aestimat, sed cordis secreta intuetur. Itaq; quantumvis splendidam sanctimoniae faciem ex se habeat homo, non aliud est quam hypocrisis

crisis, & coram Deo etiam abominatio, cum animi cogitationes pravae semper & corruptae subsint.

Quanquam etiam sic nati sumus, ut non sit in nobis situm quicquam agere, quod Deo acceptum esse possit: nec sit in nostra virtute positum, illi gratificari: non tamen desinimus id ipsum debere, quod praestare non possumus. quando enim Dei creature sumus, eius honori & gloriae seruire debebamus, ac eius mandatis morem gerere. Nec praetendere ex curatione licet, quod facultas desit, & uelut exhausti debitores soluendo non simus. Culpa enim nostra est & peccati nostri, quod nos uincetos tenet, ne quod bene aut uelimus agere aut possumus. Porro cum Deus sit iustus scelerum uindex, agnoscamus nos oportet maledictioni obnoxios esse, mortisq; aeternae iudicium mereri. Siquidem nemo est nostrum, qui aut uelit ea quae sunt officij sui facere, aut posset.

Quaratione scriptura nos uocat omnes filios irae Dei, ac pronuntiat nos omnes in mortem ac perditione ire precipites. Nihil ergo homini superest, cur in seipso suam iustitiam, uirtutem, uitam, ac salutem querat. quae omnia non nisi in uno Deo sunt, a quo homo dissipatus ac diuisus peccato suo, apud se non nisi infelicitatem, imbecillitatem, iniuriam, mortem,

Ioan. 8

Roma. 7

Ephe. 2

Roma. 3

Osee 13

46 CHRIST. RELIGIONIS

Roma. 2 mortem, & ipsos deniq; inferos reperiet. Horum ne
ignorantes homines eſſent, legem in omnium cordi-
bus Dominus inscripsit, & quasi impressit. Hæc ue-
ro non aliud est quam conscientia, quæ nobis intus
testis sit eorum quæ Deo debemus: nobisq; quid bo-
num sit, quid malum, proponat: atq; ita nos accusat,
reosq; teneat, dum nobis ipsi consciū sumus, non esse
(ut decuit) officio nostro defunctos. Quoniam
autem homo adhuc arrogantia & ambitione sic tur-
gidus, & sui amore excæcatus est, ut se perſpicere
non possit, & uelut in ſe descendere, quo ſe deiſce-
re & ſubmittere diſcat, ſuamq; miseriam fateri: Do-
minus legem nobis ſcriptam poſuit, qua edoceamur
de perfecta iuſtitia, quæ & qualis illa ſit, & quibus
numeris abſoluatur: nempe ſi in Deo penitus defixi
ſumus, nec alio q̄ in ipſum intendimus & collinea-
mus, quicq; cogitamus, optamus, agimus, aut loqui-
mūr. Quæ iuſtitiae doctrina liquide nobis oſtēdit, q̄
procul abſimus à recta uia. Huc etiā ſpectat promiſ-
Leuit. 18 ſiones omnes, ac maledictiōes, in ipta lege nobis pro-
poſitæ. Illic enim pollicetur Dominus, ſi quis perfe-
cte, exacteq; opere impleuerit quicq; præcipit, mer-
cedē ſe redditurū ſalutis æternæ. Quo ſcilicet nobis
indicit, ea, quæ in lege docetur, uitæ perfectione ue-
re

re esse iustitiā: sic apud se haberi, dignāq; tali merce
 de fore, si qua reperiri inter homines posset. Rursum Deut. 27
 maledictionē in oēs edicit, iudiciūq; denūciat æter-
 nae mortis, q; nō plene, ac sine ulla exceptione omnē
 legis iustitiam seruauerint. Qua certe pēna omnes
 qui unquam fuerunt, sunt, uel futuri sunt homines,
 obstringit. Inter quos nullus ostendi potest non le-
 gis transgressor. Quamobrem lex dum nos uolunta Roma. 3
 tem Dei edocet, cui implendae obstricti & tanquam & 7
 obērati sumus: dumq; ostendit quām nihil eorū quæ
 à Deo præcipiuntur, exacte efficiamus, planè est no-
 bis speculū, in quo peccatū & maledictionē nostrā
 cernere ac contēplari liceat. quemadmodum in spe-
 culo sordes & maculas oris nostri uulgo intuemur.
 Proprieq; hæc ipsa scripta lex, testimoniu est dunta
 xat legis naturalis: quod memoriā nostrā sæpius ex-
 citet, & inculcat ea quæ docēte intus lege naturali,
 non satis didiceramus. Nunc intelligere promptum
 est, quid ex lege discendum sit: nempe Deum crea-
 torem esse, dominum ac patrem nostrum. Hac ratio-
 ne deberi illi à nobis gloriā, honorem, amorem. Iam
 cum nemo ex nobis partibus suis defungatur, omnes
 nos maledictione, iudicio, morte demum æterna di-
 gnos esse. Querendam igitur aliam salutis uiam,
 quam

Deut. 27
Gala. 3

48 CHRIST. RELIGIONIS

quam per operum nostrorum iustitiam: ea est peccatorum remissio. Deinde cum non sit nostræ virtutis aut facultatis, exoluere quod legi debemus: de nobis desperandum esse, ac aliunde opem poscendam.

Iaco. 4 expectandam. Postquam in hanc humilitatem ac
I. Pct. 5 submissionem descendimus, tum nobis dominus as fulget, seq; facilem, clementem, mansuetum, indulgentem exhibit: de quo scriptum est, quod superbis resisteat, humilibus det gratiam. Ac primum si eius iram cum fiducia deprecamur, ac ueniam poscimus: eam nobis haud dubie indulget, quicquid peccata nostra merebantur remittit, ac recipit in gratiam.

Deinde si opem ac manum eius imploramus, certo persuasi fore, ut illius præsidij instructi, omnia possimus: pro bona sua uoluntate nouum cor, quo uelimus, nouamq; uirtutem, qua ualeamus eius mandata exequi, nobis impertitur. Atq; hæc quidem omnia nobis largitur propter Iesum Christum Do-

Ioan. 1 minum nostrum. qui unus cum patre Deus cum esset, carnem nostram induit, quo nobiscum fecerit, ac Deo nos proxime adiungeret, quos pecca

Iesaiæ 53 ta longo interuallo ab eo distinxerant. Hic mor

Ephc. 2 tis etiam suæ merito, iustitiae Dei debita nostra per

Coloß. 1 soluit, iraq; eius placauit: à maledictione ac iudicio,

cū

cui obnoxij eramus, nos redimens, ac peccati pœnam in corpore suo perferens, ut ab ea nos solueret. Hic omnem cœlestium benedictionum opulentiam in terras descendens secum attulit, quas in nos larga manu effunderet. Sunt autem dona spiritus sancti: per quem regeneramur, è diaboli potestate & vinculis explicamur, in filios Dei gratuito adoptamur, ad omne opus bonum sanctificamur: per quem etiam, quam diu in hoc mortali corpore tenemur, emoriuntur in nobis prauæ cupiditates, carnis desideria, & quicquid naturæ nostræ contorta corruptaque, perueritas gignit: per quem de die in diem renouamur, ut in nouitate uitæ ambulemus, ac iustitiae uiuamus.

Hæc omnia nobis à Deo offeruntur, ac dantur in Christo Domino nostro: nempe remissio peccatorū gratuita, pax & reconciliatio cum Deo, dona & gratiae spiritus sancti: si certa fide ea amplectimur & accipimus, magna fiducia diuinæ bonitati innixi, et uestris incumbentes: nihilque hæfitantes, quin uerbū Dei virtus sit & ueritas, quod nobis ea omnia pollicetur. Denique si Christo communicamus, in ipso possidemus cœlestes omnes thesauros, ac spiritus sancti dona, quæ nos in uitam ac salutem deducant. Quod nunquam nisi uera uiaque fide assequimur, dum omne

50 CHRIST. RELIGIONIS

nostrum bonum in ipso esse agnoscimus: nos uero,
nisi in ipso, nihil esse: ac pro certo nobiscum statui-

Ioan. i mus, in ipso nos filios Dei fieri, regnique cœlestis hæ-

Rom. 8 redes. Rursum, qui partem in Christo non habent,

quales quales sint, quicquid agant uel moliantur, in

Ioan. 3 exitum tamen ac confusionem, æternæque mortis iu-

I. Ioan. 5 dicium abeunt: à Deo abiekti, & omni salutis expe-

ctatione exclusi. Et quādo hæc nostri, nostræque mo-

Iere. 31 pie & calamitatis cognitio, qua nosmetipso humi-

liare ac deicere coram Deo, eiusque misericordiam

querere docemur: simul fides ista, quæ nobis gustū

præbet diuinæ bonitatis ac misericordiæ, qua nobi-

scum in Christo suo agit: non ex nobis sunt, aut in

facultate nostra positæ: rogandus Deus, ut non si-

mulata penitentia, in illam nostri: & certa fide, in

hanc suæ mansuetudinis notitiam nos adducat, &

Philip. 1 suavitatis, quam exhibet in Christo suo. ut ipso duce

Ioan. 14 in æternam beatitudinem perducamur: qui unica est

Rom. 5 uia, qua ad patrem peruenitur. Decem legis præce-

Exod. 32 pta in duas tabulas distributa fuerunt. quarum prior,

& 34 quatuor prioribus constat: quibus edocemur de his

Deut. 10 quæ Deo debemus: nempe, ut ipsum solum Deum

agnoscamus, ac profiteamur: ipsum super omnia, &

præ omnibus amemus, honoremus, timeamus: in

ipso

ipso uno spes omnes atq; opes nostras reponamus;
 ipsius opem semper imploremus. Altera, sex reliqua
 cōpletur, quibus charitas charitatisq; officia ex-
 plicantur, quæ proximo propter Deum præstanta
 sunt. Quaratione Dominus noster (ut Euangelistæ
 referunt) legem totam summatim in duo capita colle-
 git: ut Deum ex toto corde, ex tota anima, ex totis
 viribus diligamus: ut proximum amemus, sicut nos-
 metipsos. Verum quanquam uniuersa lex duobus il-
 lis capitibus conclusa est: Dominus tamen noster,
 quo omnem excusationis prætextum tolleret, uoluit
 fusi et explicati decem præceptis enarrare, tum
 quecunq; ad honorem, timorem, amorem sui spe-
 ctant: tum quæ ad amorem perinent, quem propter
 se nobis erga proximos nostros mandat. Ante ue-
 ro q; præcipere incipiat, in hunc modum præfatur.

Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, & de domo seruitu-
 tis. His admonens, se Dominū esse, qui & ius ha-
 beat præcipendi, & cui sit parendum. In memoriam
 præterea reuocās, q; magnifice uirtutem suam ac po-
 tentiam exeruerit, cum Israëlitum populum e serui-
 tio Pharaonis & Aegyptiorum in libertate asseruit.
 quam eandem quotidie exerit, dum electos suos (qui

LUC. 10

Exod. 20

Deut. 5

ueri sunt Isaëlitæ) è peccatorum seruitute (quæ sub Aegypti nomine figuratur) eximit , dum extrahit è uinculis diaboli (qui spiritualis est Pharao , Aegyptiorum Dominus , eorum scilicet , qui in cōcupiscen- tia suis ambulant .) Subiicit deinde mandatum pri- mum in hanc formam :

MAN DATVM I.

Non habebis Deos alienos coram me,

Iesa. 30

Quo prohibemur aliò auertere fiduciam , quæ in

Ex. 31

eo tota posita esse debet : aliò ad opem quærendā con-

Iere. 2

fugere : aliò cuiusvis boni & uirtutis laudē transfer-

1. Tim. 1

re , quæ solius eius esse debet . Quin potius ipsum sic

Deut. 6.10

à nobis super omnia timeri & amari oportet , ut so-

lum pro Deo nostro agnoscamus , omnem spem ac fi-

duciam nostram in ipso defigētes : cogitantes , quic-

1. Cor. 10

quid boni nobis accidit , ab ipso esse : nihil omnino

admittentes , nisi in quo honoretur ac colatur . Nec

solum hoc agendum est , ut lingua et corporis gestu ,

omniq; exteriori significatione non alium esse nobis

Deum declaremus : uerum ut etiam mente , toto cor-

1. Paral. 28

modo nostra , externaq; opera corā ipso sunt : uerum

penitissimi cordis recessus , ac intimæ cogitationes

animi , melius atque certius ipsi patent , q; nobis ipsis .

M A N

MANDATVM II.

Non facies tibi sculptile, neq; similitus
dinem aliquam eorum quæ sunt in cœ-
lo sursum, uel in terra deorsum, uel in a-
quis quæ sub terra sunt. non adorabis ea
neq; coles.

Quo significatur, cultum omnem atq; adoratio- Deut. 6.10
nem deberi uni Deo. Qui cum sit incomprehensi- 3. Reg. 8
lis, incorporeus, inuisibilis: sicq; omnia contineat, ut Ioan. 1
nullo loco concludi possit: ne somniemus, figura ali- I. Tim. 1.10
qua exprimi posse, aut quovis simulacro repræsen- Ioan. 4
tari: nec idolum, quasi Dei similitudo esset, uenere-
mur. quin potius adoremus Deum, qui spiritus est, in
spiritu & ueritate. Primum ergo mandatū, unum
esse Deum tradit, præter quem nulli alij dij cogitan-
di, aut habendi sint. Istud, qualis ipse ille sit, docet, et
quo cultus genere honorandus: ne quid illi carnale
affingere audeamus, aut ipsum sub nostros sensus
subiucere: quasi stolido nostro capite comprehendendi
possit, aut illa specie repræsentari. Huc aduertant,
qui execrabilem idolatriam, qua multis ante hac se-
culis uera religio submersa subuersaq; fuit, misero-
prætextu defendere conantur. Imagines, inquiunt,
pro dijs non reputantur. Nec tam prorsus incogitari

tes erant Iudæi, ut non meminissent Deum fuisse, cuius manu educiti essent ex Aegypto, antequam fabricarent uitulum. Nec ita stupidi fuisse ethnici credendi sunt, ut non inteligerent Deum aliud esse quam ligna, aut lapides. Mutabant enim pro arbitrio simulacra: eosdem semper Deos animo retinebant. Et multa uni Deo dicata erant simulacra: nec tamen tot sibi Deos fingebant, quot simulacra essent. Præterea noua quotidie consecrabant: nec putabant tamen se nouos facere Deos. Quid ergo? Omnes idololatriæ, siue ex Iudæis, siue ex gentibus, Deū talem esse persuasum habuerunt, qualem mentis suæ uanitas conceperisset. Ad hanc uanitatem addita est improbitas, quam intus finxerat, expresserunt. Mens igitur idolum genuit, manus peperit. nihilominus et Deum æternum Iudæi, unum uerumque celi ac terræ Dominum, sub talibus simulacris se colere arbitrabatur: Et gentes, suos (licet falsos) Deos, quos tamen in celo habere fingerent. Ad haec non crediderunt, Deum sibi adesse, nisi carnaliter se presentē exhiberet. Vi huic cæcæ cupiditati obsequerentur, erexerunt signa, in quibus Deū sibi præ oculis carnalibus obuersari crederent. Cum uero Deum se in illis intueri arbitrarentur, et ipsum quoque in illis coluerunt. Tandem toti et animis

mimis & oculis illic affixi, magis obbrutescere cœperunt: & quasi aliquid diuinitatis inesset, obstupe-scere & admirari. Hoc qui ante hac factum, & nostra etiā memoria fieri negant, imprudenter mentiuntur. Cur enim coram illis prosternuntur? Cur se ad illa, precaturi, tanquā ad aures Dei conuertunt? Cur pro illis, tanquam pro aris & focis, ad cædes usq; & strages digladiūtur? ut facilius laturi sint Deū unum sibi eripi, quam sua idola. Et tamen nondum crassos uulgi errores (qui penē infiniti sunt, & omnium ferè corda occupant) enumero, tantum indicō, quod ipsi profitentur, cum se maxime ab idolatria purgare uolunt. Non vocamus, inquit, nostros Deos. Neq; illi, aut Iudæi, aut gentiles, vocabant: sed signa duntur, & Deorum simulacra. Et tamen prophetæ, et omnes scripturæ, illis fornicationes cum ligno & la-pide exprobrare non desinebant. tantum ob ea, quæ quotidie ab his fiunt, qui Christiani haberī uolunt: nempe, quod Deum in ligno & lapide carnaliter uenerabantur. Ultimum effugium est, quod aiunt esse libros idiotarum. Id ut concedamus (quanquam uanissimum est, cum certo certius sit, non in aliud usum prostare, quam ut adorentur) nō tamen video quem fructum afferre possint idiotis imagines præ-

Iesa. 40

Iere. 2

Iezech. 6

Hab. 2

Deuter. 32

&c.

Sertim quibus Deum effigiare uolunt) nisi ut faciant anthropomorphitas. Quas uero sanctis statuūt, quid sunt nisi perditissimi luxus & obscoenitatis exemplaria? ad quæ si quis se formare uellet, fustuario dignus sit. Evidem lapanaria pudicius & modestius cultas meretrices ostendunt, q̄ templa eas, quas uolunt uirginum uideri imagines. Componant ergo suas imagines uel ad modicum saltem pudorem: ut paulò uere cundius mentiantur, alicuius sanctitatis libros esse. Sed tum etiam respondebimus, non hanc esse docendi populi Dei rationem: quem longe alia doctrina, q̄ istis nænijs, institui uoluit Dominus. Verbi sui prædicationem, communem omnibus doctrinā proposuit. Quorsum itaq; pertinebat erigi tot cruces ligneas, lapideas, argenteas etiam & aureas: si illud sēpe inculcetur, Christum esse traditum propter delicta nostra, ut in cruce maledictionem nostram sustineret, & peccata nostra ablueret? ex quo uno uerbo plus discere poterant, q̄ ex mille crucibus ligneis aut lapideis. Nā in aureas & argenteas, auari mentes et ocu-
los tenacius forte desigunt, q̄ in ulla dei uerba. Et quos quæso uocat idiotas? hos scilicet, quos dominus theo didactos agnoscit. En incomparabile imaginū bonū, quod nulla pensatione resarciri potest. Quo uero signifi-

Significantius declareret, quam grauiter omnem infidelitatem atq; idololatriam execretur: subjicit duobus iustis mandatis, Se dominum esse, Deum nostrum, fortē, & æmulatorē: qui visiter iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationē, in his qui oderunt nomen suum: faciat autem misericordiam in milia, his qui diligunt se, ac praecepta sua seruant. Hoc uero perinde est, ac si diceret: se solum esse, in quo hærcere debeamus, nec consortem ferre posse. undicem etiam futurum suæ maiestatis ac gloriæ, si qui eam ad sculptilia aut res alias transferant. neq; id semel: sed in patribus, filijs, ac nepotibus: hoc est, quocunq; tempore. Quæadmodū ppetuo quoq; misericordiā ac benignitate suā ijs exhibet, q; se diligūt, ac legē suā custodiūt.

MANDATVM III.

Non usurpabis nomen Dei tui
in uanum.

Cuius sensus est: Siquidem Deum timeri à nobis etq; amari oportet, ne sacrosancto eius nomine ulla ratione abutamur. quin ipsum potius pro sua sanctitate super omnia magnificemus, in omni re tum prospera, tum aduersa illi gloriam démus, toto animo

d 5 ipsum

38 CHRIST. RELIGIONIS

ipsum requiramus: omnium, quæ ab eius manu nobis
eueniunt, gratias ei agentes. In summa, ab omni eius
contumelia & blasphemia nos solcite cotineamus:
ne aliter ipsum nominemus, aut secus de eo loqua-